PAGE
6

Приложение 5
к Приказу Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики

от 18.12.2015г. № 16нпа

«УТВЕРЖДЕНО

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики

18.12.2015 г. № 16нпа»

Зарегистрировано в Министерстве

юстиции Донецкой Народной

Республики за регистрационным

№ 902 от 21.01.2016
Типовой договор

о предоставлении услуг по вывозу твердых бытовых отходов

_____________                                                                        «___» ________ 20__г.
____________________________________________________________________,
именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ___________________________,

действующего на основании ___________________________________________,

с одной стороны и физическое лицо, ____________________________________,
который является собственником (нанимателем) квартиры (дома), именуемый в дальнейшем Потребитель, с другой стороны, совместно именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется по графику предоставлять услуги по вывозу твердых бытовых отходов, а Потребитель обязуется своевременно оплачивать услуги по установленным соответствующими решениями органов местного самоуправления тарифам в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором (далее – услуги).

1.2. Исполнитель предоставляет услуги на территории ____________________ ____________________________________________________________________.

1.3. Услуги предоставляются на _______ человек.
2. Перечень и объем предоставления услуг и тариф
2.1. Исполнитель предоставляет Потребителю услуги по вывозу твердых бытовых отходов по адресу: _____________, ул. ___________, д ._____, кв.____.
2.2. Услуги по вывозу твердых бытовых отходов предоставляются по ______________________________________________________________ схеме.

2.3. Для вывоза твердых бытовых отходов по контейнерной схеме используются контейнеры в количестве _____ штук и вместимостью _____ м3., расположенных ______________________________________________________.
2.4. Исполнитель вывозит твердые бытовые отходы по контейнерной схеме с ________ часов до __________ часов.

2.5. Для вывоза твердых бытовых отходов по бесконтейнерной схеме Потребитель обязан с 6:00 часов до 18:00 часов выставить в местах, согласованных с Исполнителем, закрытые емкости с отходами вместимостью не более 0,12м3.

2.6. Загрузка твердых бытовых отходов в контейнеры (п.4) и емкости (п.5) осуществляется Потребителем, а в специализированный транспорт – Исполнителем.

2.7. Тип и количество специально оборудованных контейнеров для вывоза твердых бытовых отходов, необходимых для перевозки отходов, определяются Исполнителем.
2.8. Объем предоставления услуг рассчитывается Исполнителем на основании норм, утвержденных соответствующим решением органов местного самоуправления и другими действующими законодательными актами.

2.9. Действующий тариф на вывоз твердых бытовых отходов составляет ______________ рос.руб. на 1 (одного) человека в месяц.
2.10. Исполнитель не предоставляет услуги:
– по вывозу ремонтных отходов, а также опасных отходов в составе бытовых отходов. Передача опасных отходов в составе бытовых отходов осуществляется Потребителем в соответствии с требованиями санитарного законодательства специализированным предприятиям, получившим лицензии на осуществление операций в сфере обращения с опасными отходами;
– по вывозу жидких отходов. Вывоз жидких отходов осуществляется Потребителем в соответствии с требованиями санитарного законодательства путем заключения соответствующих договоров с другими специализированными предприятиями, которые получили соответствующие разрешения или лицензии на осуществление права вывоза жидких отходов.

2.11. Наличие льгот по оплате услуг_________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________.

(наименование законодательного акта, процент льготы, количество льготников)

3. Оплата услуг
3.1. Оплата по договору составляет __________________ рос.руб. в месяц.
3.2. Расчетным периодом является календарный месяц.

3.3. В настоящем договоре применяется ежемесячная система оплаты услуг. Потребитель обязан осуществлять ежемесячную оплату, в размерах, указанных в пункте 3.1. настоящего договора, не позднее 25 числа периода, следующего за расчетным.

3.4. Оплата услуг осуществляется Потребителем в наличной или безналичной форме путем, соответственно, внесения денежных средств через кассы учреждений банков (почтовых отделений), в кассу предприятия или оформления Потребителем платежного поручения банку о перечислении безналичной денежной суммы со счета Потребителя на счет Исполнителя. При заполнении квитанций (платежных поручений) Потребитель обязательно должен указать номер своего лицевого счета, адрес, фамилию, размер оплаты услуг, а также реквизиты Исполнителя-получателя средств, назначения платежа  (текущий, долг, и т.д.).
3.5. Оплата услуг осуществляется в гривнах или российских рублях по текущему курсу Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики.

3.6. В случае корректировки тарифов или утверждения новых тарифов Потребитель производит оплату услуг по настоящему договору со дня вступления их в силу без дополнительного изменения условий данного договора.

3.7. Наличие льгот, предусмотренных действующими законодательными актами, подтверждается соответствующими документами, которые в обязательном порядке предоставляются Потребителем при заключении настоящего договора.
4. Права и обязанности Потребителя
4.1. Потребитель имеет право на:

4.1.1. Получение достоверной и своевременной информации об услугах по вывозу твердых бытовых отходов, в том числе об их стоимости, общей сумме месячной платы, структуре тарифов, нормах предоставления услуг и графике вывоза отходов.

4.1.2. Возмещение в полном объеме убытков, причиненных Исполнителем вследствие не предоставления или предоставления услуг не в полном объеме.

4.1.3. Устранение Исполнителем недостатков в предоставлении услуг в пятидневный срок с момента обращения Потребителя.

4.1.4. Проверку состояния соблюдения критериев качества услуг.

4.1.5. Внесение по согласованию с Исполнителем в настоящий договор изменений, влияющих на размер платы за услуги.

4.1.6. Уменьшение размера платы за услуги в случае несоблюдения графика вывоза твердых бытовых отходов при соответствующем подтверждении этого, согласно раздела 7 настоящего договора.

4.1.7. Перерасчет стоимости услуг за период временного отсутствия Потребителя и/или членов его семьи на основании письменного заявления и документа, подтверждающего его/их отсутствие (справка с места временного проживания, работы, лечения, учебы, прохождения военной службы или отбывания наказания и т.п.).
4.2. Потребитель обязан:

4.2.1. Оплачивать в установленный договором срок предоставленные ему услуги по вывозу твердых бытовых отходов.

4.2.2. Содействовать Исполнителю в оказании услуг в объеме и порядке, предусмотренных настоящим договором.

4.2.3. Принимать участие при определении мест обустройства контейнерных площадок для установки контейнеров по накоплению отходов в случаях, возникновения спорных вопросов их благоустройства в соответствии с санитарными нормами и правилами, создавать условия для свободного доступа Исполнителя к таким площадкам.

4.2.4. Обеспечить надлежащий сбор и хранение отходов, установление необходимого количества контейнеров.
4.2.5. Выполнять другие обязательства, предусмотренные действующим законодательством и решениями органов местного самоуправления.
4.2.6. Сообщить Исполнителя в течение 5-ти дней об изменения количества человек, на которых предоставляются услуги с предоставлением соответствующего документа, для осуществления Исполнителем перерасчета оплаты.
5. Права и обязанности Исполнителя
5.1. Исполнитель имеет право:
5.1.1. Требовать от Потребителя оборудовать контейнерные площадки и обеспечивать содержание в надлежащем состоянии контейнеров, контейнерных площадок, находящихся у Потребителя.

5.1.2. Требовать от Потребителя своевременно собирать и надлежащим образом хранить отходы, устанавливать предусмотренное договором количество контейнеров с целью предотвращения их переполнения.

5.1.3. Предоставлять дополнительные услуги (вывоз крупногабаритных отходов, строительного мусора и прочее) при заключении дополнительного соглашения с Потребителем.
5.2. Исполнитель обязан:

5.2.1. Предоставлять услуги в соответствии с требованиями законодательства.

5.2.2. Согласовать с Потребителем места расположения контейнерных площадок, определять их количество, необходимое для сбора твердых бытовых отходов, в случаях, возникновения спорных вопросов их обустройства в соответствии с санитарными нормами и правилами.

5.2.3. Оборудовать контейнерные площадки и обеспечивать содержание в надлежащем санитарном состоянии контейнеров и контейнерных площадок, в случае если они находятся в собственности или пользовании Исполнителя.

5.2.4. Собирать и перевозить отходы специально оборудованными для этого транспортными средствами.

5.2.5. Ликвидировать свалку бытовых отходов в случае ее образования на контейнерной площадке из-за несоблюдения графика вывоза, проводить уборку в случае рассыпания твердых бытовых отходов во время загрузки в специально оборудованное для этого транспортное средство.

5.2.6. Вывозить отходы только в специально отведенные места или на объекты обращения с бытовыми отходами.

5.2.7. Предоставлять своевременную и достоверную информацию о тарифах на предоставление услуг, условиях оплаты, графике вывоза отходов.

5.2.8. Устранять факты нарушения требований по обеспечению надлежащего качества услуг и вести учет претензий, которые предъявляет Потребитель в связи с невыполнением условий этого договора.

5.2.9. Прибывать в течение суток на вызов Потребителя для устранения недостатков. В случае, когда недостатки не устранены в течение трех рабочих дней, проводить соответствующий перерасчет размера платы.

5.2.10. Возместить в соответствии с законом и условиями настоящего договора убытки, причиненные Потребителю вследствие непредоставления или предоставления услуг не в полном объеме.

5.2.11. Уменьшать размер платы за услуги в случае временного отсутствия Потребителя и/или членов его семьи на основании его письменного заявления и документа, подтверждающего его/их отсутствие (справка с места временного проживания, работы, лечения, учебы, прохождения военной службы или отбывания наказания и т.п.).

5.2.12. Выполнять другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством.
6. Ответственность сторон за невыполнение условий договора
6.1. Потребитель несет ответственность в случае:
– несвоевременного внесения платы за услуги;
– невыполнения обязательств, определенных настоящим договором и действующим законодательством.

6.2. Исполнитель несет ответственность в случае:

– не предоставление или предоставление не в полном объеме услуг, что привело к причинению ущерба имуществу Потребителя, вреда его жизни или здоровью;
– невыполнение обязательств, определенных настоящим договором и действующим законодательством.
7. Разрешение споров
7.1. Споры по настоящему договору между сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке. Споры, связанные с предъявлением претензий, могут решаться в досудебном порядке.

7.2. В случае не предоставления или предоставления услуг не в полном объеме, снижения их качества, Потребитель вызывает представителя Исполнителя заказным письмом, телеграммой или в телефонном режиме, с фиксацией таких вызовов у Исполнителя в журналах входящих телефонограмм, для составления акта-претензии, в котором указываются сроки, виды нарушения количественных и качественных показателей и тому подобное. Представитель Исполнителя должен прибыть в течение одних суток с момента получения вызова.

7.3. Акт-претензия составляется Потребителем и представителем Исполнителя и скрепляется их подписями. В случае неприбытия представителя Исполнителя в течение одних суток или его отказа от подписи, акт считается действительным, если его подписали не менее двух потребителей или выборное лицо домового, уличного, квартального или другого органа самоорганизации населения. Акт-претензия направляется Исполнителю, который в течение трех рабочих дней принимает решение о перерасчете размера платы или предоставляет Потребителю обоснованный письменный отказ в удовлетворении претензии.
8. Форс-мажорные обстоятельства
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после его заключения, в результате событий чрезвычайного характера, которые данная сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами.

8.2. К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажор) относятся военные и боевые действия, землетрясения, наводнения и иные стихийные бедствия, принятие органами государственной власти и местного самоуправления нормативных правовых актов и иные подобные обстоятельства, препятствующие надлежащему выполнению договорных обязательств полностью или частично.

8.3. Факт наступления (действия) форс-мажорных обстоятельств подтверждается соответствующим документом (справкой, сертификатом и т.д.), выданным органом, на который, в соответствии с законом или по решению высших органов государственной власти Донецкой Народной Республики, возложены обязанности по фиксированию либо устранению форс-мажорных обстоятельств и/или их последствий.
9. Срок действия договора.
9.1. Настоящий договор вступает в силу с «___» ______ 20__ г. и действует по «___» ______ 20__г.
10. Условия изменения, продления, прекращения договора
10.1. Изменение условий договора производится в письменной форме по взаимному согласию сторон. В случае, когда не достигнуто такого согласия, спор решается в судебном порядке.

10.2. Действие настоящего договора прекращается в случае, если прекращен договор между Исполнителем и органом местного самоуправления на оказание услуг по вывозу бытовых отходов на определенной территории населенного пункта (города/района).
11. Заключительные положения
11.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора хранится у Потребителя, второй – у Исполнителя.

11.2. Обработка и использование персональных данных Потребителя с целью и в пределах исполнения условий настоящего договора осуществляется Исполнителем в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О персональных данных».

11.3. Подписанием настоящего договора Потребитель подтверждает, что он ознакомлен с действующим законодательством, регулирующим вопросы обращения с отходами.
12. Наименование и реквизиты сторон

	Потребитель:

____________________________________

(ФИО)

____________________________________

(адрес проживания)

____________________________________

(паспортные данные)

____________________________________

(идентификационный номер)

____________________________________

(моб. телефон)

_________________/___________________

            (подпись)           (фамилия инициалы)

	Исполнитель:

___________________________________

(полное наименование)

___________________________________

(юридический адрес)

___________________________________

(идентификационный код)

___________________________________

(текущий счет)

___________________________________

(контактные телефоны)

____________________/_______________

 МП (подпись)             (фамилия инициалы)